
COPIA Proposta DT - 132 - 15/09/2023

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 926 DEL 20/09/2023

OGGETTO: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI
DEL'L'ART. 110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1
"SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.



COPIA Proposta DT - 132 - 15/09/2023

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI
SENSI DEL'L'ART. 110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E
PIENO, DI N. 1 "SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA DEI FUNZIONARI
-: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del
05/03/2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la
gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”,
unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che:
 con determinazione del dirigente d’area programmazione ed organizzazione n. 896 del 12.9.2023
sono stati approvati i verbali della commissione esaminatrice della selezione sopra richiamata,
assumendo, sulla base dell’individuazione fatta dal Sindaco, a decorrere dal 13.9.2023 e sino al
termine del mandato del Sindaco (15.5.2028), Lambrugo Sergio, già dipendente di un Ente Locale, in
qualità di “Specialista di comunicazione” – area dei Funzionari e Elevata Qualificazione - Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Funzioni Locali -, cui affidare la responsabilità del servizio
“Comunicazione e stampa, rinviando ad uno specifico atto di Giunta Comunale la definizione
dell’indennità ad personam;

 con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 14.9.u.s. si è stabilito di riconoscere alla posizione sopra
richiamata, tenuto conto sia della specifica qualificazione professionale posseduta sia della
temporaneità del rapporto e delle condizioni di recesso e/o risoluzione dello stesso, della particolare
esigenza di flessibilità richiesta dall’orario di servizio e delle condizioni di mercato relative alle



COPIA Proposta DT - 132 - 15/09/2023

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

specifiche competenze professionali, un’indennità ad personam nell’importo annuo lordo di €
13.000,00, di cui il 15% legato al raggiungimento degli obiettivi assegnati, in continuità con quanto
riconosciuto, per analogo incarico a tempo determinato di responsabile del servizio “comunicazione e
stampa” per il periodo 16.1.2019-16.5.2023 (giusta delibera di Giunta Comunale n. 95 del
28.12.2018);

RITENUTO necessario ed opportuno procedere ad assumere formalmente gli impegni di spesa
derivanti dagli atti sopra richiamati;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che in applicazione a quanto disposto dalla delibera di Giunta Comunale n. 108 del
14.9.2023 alla posizione di “Specialista di comunicazione“- area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione -, di cui in premessa, è riconosciuta, in applicazione a quanto disposto dall’art. 110,
c. 3, D.Lgs. 267/2000, un’indennità ad personam commisurata nell’importo annuo lordo di €
13.000,00, di cui il 15% legato al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

2. di dare atto che la spesa relativa all’indennità ad personam ed oneri riflessi, a favore di Lambrugo
Sergio, per gli anni 2023, 2024 e 2025 trova la necessaria copertura ai Capp. 1011007 e 1011008;

3. di impegnare la spesa relativa all’indennità ad personam a favore di Sergio Lambrugo – “Specialista
di comunicazione” per gli anni 2024 e 2025, pari a € 26.000,00 come segue:

4. di impegnare la spesa relativa gli oneri riflessi, pari a € 7.988,00 annui, di cui € 6.188,00 quale
onere CPDEL ed € 1.800,00 quale ulteriore elemento onere TFS/TFR come segue:

5. di dare atto che l’impegno di spesa per gli anni successivi al 2025 è assunto ai sensi dell’art. 183,
comma 2 lett. a), D.Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi

Importo € Miss. Prog. titolo Macro aggr. bilancio Capitolo articolo codice

13.000,00 01 01 1 01 2024 1011007 U.1.01.01.01.008

13.000,00 01 01 1 01 2025 1011007 U.1.01.01.01.008

Importo € Miss. Prog. titolo Macro
aggr.

bilancio Capitolo
articolo

Codice

3.094,00 03 01 1 01 2024 1011008 U.1.01.02.01.001

900,00 03 01 1 01 2024 1011008 U.1.01.02.01.003

3.094,00 03 01 1 01 2025 1011008 U.1.01.02.01.001

900,00 03 01 1 01 2025 1011008 U.1.01.02.01.003



COPIA Proposta DT - 132 - 15/09/2023

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI
DEL'L'ART. 110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1
"SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 15/09/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 20/09/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 132 - 15/09/2023

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DEL'L'ART.
110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1 "SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA
DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Retribuzioni personale staff sindaco e urp

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.006 01.01 1011007 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1071 353 13.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DEL'L'ART.
110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1 "SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA
DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Retribuzioni personale staff sindaco e urp

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.006 01.01 1011007 Seleziona 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1072 156 13.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DEL'L'ART.
110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1 "SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA
DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Oneri previdenziali assistenziali assicurativi carico ente personale staff sindaco e urp

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.001 01.01 1011008
1 - Contributi obbligatori

per il personale
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1073 354 3.094,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DEL'L'ART.
110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1 "SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA



COPIA Proposta DT - 132 - 15/09/2023

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Oneri previdenziali assistenziali assicurativi carico ente personale staff sindaco e urp

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.003 01.01 1011008
3 - Contributi per

indennità di fine rapporto
erogata tramite INPS

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1074 355 900,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DEL'L'ART.
110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1 "SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA
DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Oneri previdenziali assistenziali assicurativi carico ente personale staff sindaco e urp

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.001 01.01 1011008 Seleziona 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1075 157 3.094,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: INDENNITA' AD PERSONAM CONTRATTO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DEL'L'ART.
110, C. 1 , D.LGS 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E PIENO, DI N. 1 "SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE" - AREA
DEI FUNZIONARI -: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Oneri previdenziali assistenziali assicurativi carico ente personale staff sindaco e urp

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.003 01.01 1011008 Seleziona 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1076 158 900,00 0 0,00

Lì, 20/09/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro


